Τρίτον ζῶον ὁ ἄνθρωπος ἐνταῦθα λέγεται, τὴν τῶν ἀνθρώπων δηλῶν ἐκπτώσιν. Καὶ διὰ τοῦτο κρείττονα τῆς ἐκπτώσεως ἐπεισερχομένην ἔχων τὴν κόλασιν. Ἔτεροι δὲ, ὡς προεῖρηται, τὴν λύσιν τῆς τρίτης σφραγίδος τὴν εἰς ἡμᾶς ἐλεημοσύνην Χριστοῦ φασὶ παραδηλοῦν, ὅς οὐκ ἰσορροπῶ ταῖς ἀνομίαις ἡμῶν χρησάμενον τῇ ἀντιδόσει πρὸς τὴν ἀποστροφὴν κατακριθέντων, ἀλλὰ ταῖς σωτηριῶδεις αὐτοῦ διδασκαλίαις καὶ θεοσημαίαις εὐεργετήσας ἡμᾶς, ἐπίδοσιν παρέσχε τῆς τοῦ διαβόλου καταλύσεως.

Καὶ ἰδοὺ ἵππος μέλας. Ὁ μέλας ἵππος κατηφείας σύμβολον καὶ πένθους, ἐπιταθείσης τῆς τοῦ διαβόλου καθαιρέσεως ταῖς θεαῖαις παιδαγωγίαις, καὶ διὰ τοῦτο πενθοῦντος τὴν ἑαυτοῦ λύσιν διὰ τῶν μαρτυρικῶν αἱμάτων κατακλυσθέντος, τοῦ ἐπὶ τοσοῦτοις χρόνοις τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως κεκρατηκότος. Ὁ δὲ ζυγός, ἰσότητός ἐστι καὶ δικαιοσύνης ἀνιγμα. « Ἐκάθισας γάρ, φησὶν ὁ Δαυὶδ, ἐπὶ θρόνου, ὁ κρίνων δικαιοσύνην. » Ὁ ζυγός οὖν, σύμβολον τῆς τοῦ Θεοῦ δικαιοκρασίας. Διὸ καὶ ἐπῆλθεν ἀνθρώποις πᾶσι

A hanc secundam esse ab apostolis successionem, quam per martyres et doctores expletam cognovimus : in qua cum jam se prædicatio dilataret, mundi pax soluta est, divisa adversus seipsam humana natura, juxta illud quod a Domino dictum est : « Non veni ut mittam pacem in terram, sed gladium, et ut excitem patrem et filium, et filiam et matrem, et nurum et socrum in cædem mutuan³¹. » Unde et martyrum occisiones ad superius altare sublatae sunt. Porro rufus equus, aut signum est effusionis sanguinis martyrum : aut spirantis ignem affectus martyrum erga Christum, propter quem et mors ipsis vita suavior apparuit. Quod autem scriptum est datum fuisse sedenti super equum ut tolleret pacem de terra, sapientissimam Dei permissionem ostendit, qua fideles servos probat tentationibus.

Et datus est ipsi gladius magnus. Sedenti super equum rufum datus est gladius magnus, ut invicem se homines occiderent : hoc est, ut tollerent ac amputarent concordiam ad malum eorum qui erant in terra, siquidem concordia inter ipsos erat : cæterum ubi commissus est Dei cultus, **703** a se invicem tollere cœperunt fœdera ad malum : hoc enim designat insurrectio patris adversus filium, et nurus adversus socrum.

CAPUT XV.

Solutio tertiæ sigillæ, eorum significans excisionem qui non firmiter Christo crediderunt.

C VI, 5, 6. *Et cum aperuisset tertium sigillum, audivi tertium animal, dicens : Veni et vide. Et ecce equus niger, et qui sedebat super illum habebat stateram in manu sua. Et audivi vocem de medio quatuor animalium, dicentem : Chœnix tritici denario, et tres chœnices hordei denario : et vinum et oleum ne læseris.*

Tertium animal hic dicitur homo, significans hominum excisionem : et propterea minus inducens supplicium, nempe excisionem. Cæteri vero, sicut prædictum est, tertiæ sigillæ solutionem, Dei erga nos misericordiam significare dicunt, qui non æqualis momenti ducens nostras iniquitates cum retributione ad condemnatorum aversionem, sed salutarium suarum doctrinarum et divinarum signorum beneficiis nos afficiens, auctarium præbuit dissolutionis diaboli.

Ecce equus niger. Equus niger mœroris ac luctus symbolum est, aucta et exhibita diaboli subversione per divinas exhortationes, et ideo suo luget dissolutionem : quod qui tam multis temporibus adversus humanam prævaluerat naturam, martyrum sanguine demersus sit. Porro statera æqualitatis ac justitiæ indicium est. Ait enim David : « Sedisti super thronum qui judicas justitiam³². » Statera igitur signum est justitiæ Dei : ideo quoque ausi sunt homines libere loqui

³¹ Matth. x, 34, 35. ³² Psal. ix, 5.

Deo, dicentes : « Fecisti iudicium meum et causam A
meam ³³. »

Chœnix tricoli denario. Triticum magno distrahi futuræ famis signum est, quæ etiam facta est, ut in sequentibus dicitur. **704** Potest autem triticum moraliter eos designare qui legitime propter Christum certaverunt, qui etiam denario digni inventi sunt, utpote datæ sibi divinæ imaginis diligentes observatores ostensi. Tres vero chœnices sive semimodia hordei eos designant, qui cum more brutorum ex animi pu illanimitate et ignavia iudicibus succubuissent, pari modo postmodum resipiscentes, sordidam animam lacrymis abluerunt. Porro tres hi chœnices denario uno appretiati sunt, tanquam unius Christi tridua sepultura oblata pro universo mundo, qui datam sibi divi- B
nam imaginem per peccatum defœdaverat. Ipse siquidem Christus primo die apud inferos hæsit pro his qui ante Mosi legem peccaverant, secundo pro his qui in lege. Tametsi enim nonnulli resipiscentiam ostendissent ob prava opera a se perpetrata, pariter hanc illis opponentes, attamen licet vere sperassent veniam, cum is nondum apparuisset qui hanc dare posset, nondum ipsam assecuti erant : propterea sane et secundo die apud inferos permansit : tertia vero mora fuit in qua et resurrexit, quoniam impossibile fuit per se viventem a corruptione superari. Præterea triticum quidem evangelicus ac salutaris sermo dici potest, et qui perfectos decet viros qui sensus habent exercitatos ad discretionem boni ac mali : hordeum C
vero erit Mosi legislatio. Nam sicut hordeum ante triticum maturescit, ita et hæc ante prædicationem evangelicam, alens homines magis brutales, nempe Israelitas ita crasse affectos ad divina. Ait ergo is qui divina nobis dat responsa in medio quatuor animalium, tricoli quidem chœnicem vendi denario, hordei vero tres chœnices etiam denario, tanquam major sit evangelicæ prædicationis inopia ob libri perfectionem.